

Số: 158 /KH-UBND

Tam Thanh, ngày 11 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng Nhân đạo trên địa bàn phường Tam Thanh năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-CTĐ ngày 10/4/2026 của Hội Chữ thập đỏ Tỉnh Lạng Sơn về triển khai tháng Nhân đạo năm 2026.

UBND phường Tam Thanh ban hành kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo trên địa bàn phường Tam Thanh năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Lan tỏa tinh thần nhân ái, đoàn kết, tương thân tương ái; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành và toàn xã hội đối với hoạt động nhân đạo.

2. Huy động, kết nối và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để triển khai các hoạt động trợ giúp nhân đạo thiết thực, kịp thời, ưu tiên người nghèo và các nhóm dễ bị tổn thương; góp phần bảo đảm an sinh xã hội và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

3. Tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; nội dung có trọng tâm, trọng điểm; quản lý, sử dụng nguồn lực công khai, minh bạch, đúng quy định; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền.

#### II. THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ, CHỈ TIÊU

1. Thời gian: Từ 20/4 – 31/5/2026 (cao điểm từ ngày 01/5 - 20/5/2026).

2. Chủ đề: “80 năm - Hành trình nhân ái vì cộng đồng”

#### III. CHỈ TIÊU VÀ HOẠT ĐỘNG

##### 1. Chỉ tiêu chung

- Phấn đấu vận động đạt từ 200 triệu đồng trở lên để triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026 bằng tiền mặt, hàng hóa, thông qua các biên bản ghi nhớ, thỏa thuận hợp tác, hợp đồng tài trợ...

- Phấn đấu vận động hỗ trợ sinh kế bền vững cho 05 hộ hưởng lợi (giá trị hỗ trợ tối thiểu từ 05 triệu đồng/hộ) trong năm 2026, với tổng trị giá khoảng 25 triệu đồng.

- Tổ chức “Ngày hội nhân ái”; Tổ chức vận động, tiếp nhận ủng hộ tháng nhân đạo trên địa bàn phường.

- Phấn đấu tổ chức chương trình khám chữa bệnh nhân đạo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

## 2. Hoạt động tổng thể

- “Ngày hội nhân ái”
- Tháng cao điểm gây quỹ vì mục tiêu nhân đạo
- Chương trình “Sinh kế nhân đạo”
- Chương trình “Sức khỏe vì cộng đồng”.

## 3. Hoạt động cụ thể

### (1) Tổ chức “Ngày hội nhân ái”

- Thời gian: Lồng ghép trong lễ phát động “Tháng Nhân đạo” của địa phương (từ ngày 01/5 - 31/5/2026).

- Hoạt động: gian hàng 0 đồng, hoạt động trải nghiệm cho thanh thiếu niên (*sơ cấp cứu, cứu hộ...*); phối hợp lồng ghép hoạt động giữa các phòng, ban, đoàn thể phường để triển khai.

(2) Tổ chức tuyên truyền các giá trị nhân đạo, tinh thần tương thân tương ái, trách nhiệm xã hội; giới thiệu cá nhân, tập thể tiêu biểu trong hoạt động nhân đạo tại cộng đồng (*theo hướng dẫn truyền thông Tháng Nhân đạo của TƯ Hội CTĐ Việt Nam*).

(3) Triển khai tháng cao điểm gây Quỹ vì mục tiêu nhân đạo: triển khai các hoạt động trong Tháng Nhân đạo và chủ động sẵn sàng nguồn lực tại chỗ đáp ứng các yêu cầu trợ giúp nhân đạo trong năm 2026, phấn đấu vận động đạt từ 200 triệu đồng trở lên.

### (4) Tổ chức các hoạt động nhân đạo hỗ trợ cộng đồng

Phát huy vai trò của tình nguyện viên và các tổ chức đoàn thể trong hoạt động nhân đạo, triển khai các hoạt động như:

- Triển khai mô hình sinh kế bền vững (*vay vốn phát triển kinh tế, hỗ trợ vốn mua cây trồng, vật nuôi, công cụ nông nghiệp... phục vụ tăng gia, sản xuất*) nhằm giúp người nghèo, hộ nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật... phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống. Phấn đấu trợ giúp tối thiểu 05 hộ gia đình (*định mức 05 triệu/1 hộ*).

- Các hoạt động hỗ trợ nhân đạo, bảo vệ môi trường; **khám bệnh, tư vấn sức khỏe cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn phường.**

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tháng Nhân đạo năm 2026 trên địa bàn phường.

- Hướng dẫn công tác truyền thông “Tháng Nhân đạo” năm 2026 trên cơ sở hướng dẫn, quy định của Trung ương Hội CTĐ Việt Nam.

- Tổ chức phát động toàn dân làm nhân đạo với mục tiêu: xây dựng mô hình khối phố Nhân ái, công dân Nhân ái, nhân rộng các điển hình, tấm gương Nhân ái tại cộng đồng.

- Rà soát, tổng hợp danh sách các đối tượng cần trợ giúp.

- Tham mưu phối hợp với UBMTTQ Việt Nam phường tổ chức “Ngày hội nhân ái” lồng ghép trong Lễ phát động với quy mô phù hợp.

## **2. Văn phòng UBND và HĐND phường**

- Tham mưu ban hành thư mời vận động ủng hộ tháng Nhân đạo năm 2026 trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội phường: Phát hành Giấy mời các thành phần tham dự Lễ phát động Tháng Nhân đạo năm 2026; đón tiếp đại biểu; tham mưu công tác hậu cần và thực hiện công tác tổ chức chương trình.

## **3. Phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị phường**

Phối hợp Triển khai mô hình sinh kế bền vững (*vay vốn phát triển kinh tế, hỗ trợ vốn mua cây trồng, vật nuôi, công cụ nông nghiệp... phục vụ tăng gia, sản xuất*) nhằm giúp người nghèo, hộ nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật... phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập và ổn định cuộc sống

## **4. Trung tâm dịch vụ công ích phường**

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng các tin bài, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tháng Nhân đạo, tuyên truyền các giá trị nhân đạo, tinh thần tương thân tương ái, trách nhiệm xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức như tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, màn hình led và tuyên truyền lưu động.

## **5. Trạm Y tế phường**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai Tháng Nhân đạo phù hợp với thực tế. Tham mưu tổ chức các hoạt động khám bệnh, tư vấn sức khỏe cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

## **6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

- Chủ trì, phối hợp với UBND phường tổ chức Lễ phát động ủng hộ Tháng nhân đạo năm 2026 trên địa bàn phường; làm đầu mối chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện Tháng Nhân đạo theo đúng định hướng, mục tiêu đã đề ra.

- Phối hợp với UBND phường tổ chức “Ngày hội nhân ái” cho các đối tượng thụ hưởng, đảm bảo đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp tuyên truyền, triển khai, phát động vận động mỗi cán bộ, đoàn viên, hội viên làm một việc/một hành động Nhân ái vì cộng đồng; vận động nhân dân tham gia ủng hộ, hưởng ứng các hoạt động “Tháng Nhân đạo” năm 2026.

## **7. Các khối phố trên địa bàn phường**

- Hướng ứng, triển khai các hoạt động tháng Nhân đạo với phương châm: nắm chắc, nắm rõ, nắm đúng đối tượng để hỗ trợ.

- Rà soát, thống kê và lập danh sách các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn cần trợ giúp nhân Tháng Nhân đạo năm 2026 đảm bảo đúng đối tượng, thời gian quy định.

- Phối hợp chuyển giấy mời cho các hộ được nhận quà tại Chương trình tổ chức “Ngày hội nhân ái” của UBND phường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng Nhân đạo trên địa bàn phường Tam Thanh năm 2026. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy phường (b/c);
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- Các phòng, đơn vị: VP HĐND và UBND; KT, HT&ĐT; VH-XH; Trung tâm DVCI; Trạm Y tế phường;
- C, PCVP HĐND và UBND phường;
- Các khối phố;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT (TTH).

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Vũ**